

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Quảng Yên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất truyền thông, phổ biến một số Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh khoá XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Công văn số 3454/HĐPH-PB&TG ngày 20/5/2026 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương về việc truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL; Công văn số 1559/STP-PBGDPL ngày 29/5/2026 của Sở Tư pháp về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL. UBND xã Quảng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất; truyền thông, phổ biến một số Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh khoá XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất; một số Nghị quyết của HĐND tỉnh khoá XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn xã (sau đây gọi chung là Luật, Nghị quyết).

2. Nội dung phổ biến bám sát với tình hình thực tế của địa bàn, nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Xác định rõ nhiệm vụ trong tổ chức triển khai, thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động trong tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của mỗi cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể.

4. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với cơ quan Mặt trận tổ quốc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ Nhất¹.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, truyền thông chính sách, văn bản Luật², Nghị quyết trình Quốc hội khóa XVI tại Kỳ họp thứ Hai; dự thảo các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật được thông qua năm 2025 và tại Kỳ họp thứ Nhất; một số Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh khoá XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai³.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm; trong đó tập trung vào một số nội dung như sau:

+ Chính sách pháp luật về miễn, giảm thuế, phí; sản xuất, buôn bán hàng giả, trốn thuế;

+ Chính sách pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí;

+ Chính sách pháp luật về quốc phòng, an ninh, gây rối trật tự công cộng các hành vi lừa đảo, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; phòng, chống khủng bố;

+ Chính sách pháp luật về môi trường, nhất là gây ô nhiễm môi trường;

+ Chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình;

- Chính sách, pháp luật về phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên tử, đặc biệt là điện hạt nhân phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND& UBND xã

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan đơn vị liên quan.

- Thời gian: Trong quý II năm 2026.

2.2. Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết mới.

¹ Luật Hộ tịch (sửa đổi); Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 4 luật thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cơ quan đại diện nước CHXHCN Việt Nam ở nước ngoài.; Luật Tiếp cận thông tin.; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý

² Luật Đấu giá tài sản (sửa đổi); Luật Hoà giải ở cơ sở (sửa đổi); Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sửa đổi); Luật Bru chính (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiến trúc; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Dầu khí (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục thể thao, Luật Du lịch, Luật Thư viện, Luật Điện ảnh, Luật Di sản văn hóa; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất bản; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội...

³ Một số Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, như: Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 27/05/2026 quy định mức chi phí quản lý, thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 09/2026/NQ-HĐND ngày 27/05/2026 quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết số

02/2026/NQ-HĐND ngày 27/05/2026 quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026- 2030, tỉnh Thanh Hóa.

a) Tổ chức hội nghị chuyên đề hoặc hội nghị lồng ghép

- Quán triệt, phổ biến các Luật được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ Nhất; truyền thông chính sách, dự thảo luật, nghị quyết trình Quốc hội khóa XVI tại Kỳ họp thứ Hai; một số Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh khóa XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

- Đối tượng tham dự Hội nghị: Thường trực Đảng ủy; lãnh đạo HĐND, UBND; đại diện cơ quan chuyên trách của Đảng ủy, các ban của HĐND; đại diện các phòng chuyên môn thuộc UBND, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội; đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan và tuyên truyền viên pháp luật.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến Quý II, Quý III năm 2026.

- Hình thức triển khai: Hội nghị chuyên đề hoặc hội nghị lồng ghép.

- Cơ quan thực hiện:

Văn phòng HĐND& UBND xã: Chủ trì, tham mưu tổ chức hội nghị; ban hành giấy mời; nội dung tài liệu theo quy định.

b) Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các Luật mới ở cấp xã (hội nghị quán triệt cho cán bộ công chức xã; hội nghị tập huấn, phổ biến chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác quản lý Nhà nước và giải quyết công việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác; hội nghị cập nhật kiến thức mới cho báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở...)

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND& UBND xã.

- Thời gian: Trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

2.3. Cập nhật và đăng tải nội dung văn bản Luật mới

- Nội dung triển khai:

Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật mới trên Trang thông tin điện tử để các cơ quan, tổ chức liên quan để người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2.4. Hướng dẫn, chỉ đạo tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới trên hệ thống truyền thanh cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.5. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình thức khác (như: lồng ghép đưa các nội dung của các văn bản Luật vào trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tổ chức triển khai Ngày pháp luật, các hoạt động triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật...) đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian: Trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: kinh phí triển khai thực hiện trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến; tham mưu tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật, Nghị quyết cho cán bộ công chức, các cơ quan, đơn vị, các thôn bằng hình thức hội nghị chuyên đề hoặc hội nghị lồng ghép.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai các nhiệm vụ có liên quan đến thực hiện chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật để phù hợp với yêu cầu tình hình mới.

- Thực hiện những các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp, UBND xã, việc triển khai Kế hoạch này trong báo cáo công tác Tư pháp/Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026.

2. Các phòng chuyên môn, các cơ quan và các đơn vị liên quan

2.1. Văn phòng HĐND và UBND:

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn các Luật, Nghị quyết; chủ động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ, công chức; cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, Nghị quyết thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị; tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo việc triển khai hiệu quả.

2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Phối hợp với cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND xã, các văn bản pháp luật thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các nội dung pháp luật mới theo Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng UBND & HĐND đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên

truyền, phổ biến các nội dung pháp luật theo Kế hoạch này; Đồng thời phối hợp với cán bộ thông tin tuyên truyền về thời lượng, khung giờ phù hợp phát sóng trên đài truyền thanh xã và các thôn.

2.3. Phòng Kinh tế:

Căn cứ vào dự toán Ngân sách được giao tham mưu nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

2.4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:

Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND và các đơn vị có liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các Luật, Nghị quyết; thông tin kịp thời về tình hình thi hành các Luật, Nghị quyết mới trên chuyên trang, chuyên mục để cán bộ và Nhân dân biết và thực hiện.

2.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất; truyền thông, phổ biến một số Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh khoá XIX thông qua tại kỳ họp thứ Hai và các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Dũng